
Buenos Aires. 17/12/2007

ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES

Información para análisis de coyuntura - Total EPH Continua
 

3er. Trimestre 2007
San Nicolas - Villa Constitucion

Información de Rama y Tarea



San Nicolas - Villa Constitucion

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 69.150 2.966 11.615 53.630 939 -

Industria Manufacturera 14.839 166 1.290 13.383 - -
Construcción 8.256 580 1.931 5.659 86 -
Comercio 12.593 764 4.442 6.631 756 -
Hoteles y Restaurantes 1.305 184 77 1.044 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 4.838 480 278 4.080 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 5.313 346 1.173 3.794 - -

Administración Pública, Defensa, etc 3.066 - - 3.066 - -
Enseñanza 5.382 - 258 5.124 - -
Servicios sociales y salud 3.480 - 987 2.396 97 -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 2.843 102 955 1.786 - -
Servicio Doméstico 5.429 - 90 5.339 - -
Otras Ramas 1.685 344 134 1.207 - -
No bien especificado o desconocido 121 - - 121 - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 6. Población ocupada por rama de actividad s egún categoría ocupacional - 3er. Trimestre 2007

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.p. Población ocupada por rama de actividad  según categoría ocupacional - Porcentajes - 3er. T rimestre 2007

Patrones Cuenta. Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100% 4,30% 16,80% 77,60% 1,40% -

Industria Manufacturera 100% 1,10% 8,70% 90,20% - -
Construcción 100% 7% 23,40% 68,50% 1% -
Comercio 100% 6,10% 35,30% 52,70% 6% -
Hoteles y Restaurantes 100% 14,10% 5,90% 80% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 9,90% 5,70% 84,30% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 6,50% 22,10% 71,40% - -
Administración Pública, Defensa, etc 100% - - 100% - -
Enseñanza 100% - 4,80% 95,20% - -
Servicios sociales y salud 100% - 28,40% 68,90% 2,80% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 3,60% 33,60% 62,80% - -
Servicio Doméstico 100% - 1,70% 98,30% - -
Otras Ramas 100% 20,40% 8% 71,60% - -
No bien especificado o desconocido 100% - - 100% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.p.b. Población ocupada por rama de activid ad según categoría ocupacional - Porcentajes - 3er.  Trimestre 2007

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100% 100% 100% 100% 100% -

Industria Manufacturera 21,50% 5,60% 11,10% 25% - -
Construcción 11,90% 19,60% 16,60% 10,60% 9,20% -
Comercio 18,20% 25,80% 38,20% 12,40% 80,50% -
Hoteles y Restaurantes 1,90% 6,20% 0,70% 1,90% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 7% 16,20% 2,40% 7,60% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 7,70% 11,70% 10,10% 7,10% - -

Administración Pública, Defensa, etc 4,40% - - 5,70% - -
Enseñanza 7,80% - 2,20% 9,60% - -
Servicios sociales y salud 5% - 8,50% 4,50% 10,30% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,10% 3,40% 8,20% 3,30% - -
Servicio Doméstico 7,90% - 0,80% 10% - -
Otras Ramas 2,40% 11,60% 1,20% 2,30% - -
No bien especificado o desconocido 0,20% - - 0,20% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.2. Población ocupada por rama de actividad  según sexo - 3er. Trimestre 2007

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 64,10% 35,90%

Industria Manufacturera 100% 88,90% 11,10%

Construcción 100% 96,60% 3,40%

Comercio 100% 58,50% 41,50%

Hoteles y Restaurantes 100% 20,40% 79,60%

Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 84,20% 15,80%

Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 72% 28%

Administración Pública, Defensa, etc 100% 64,50% 35,50%

Enseñanza 100% 20,60% 79,40%

Servicios sociales y salud 100% 22,10% 77,90%

Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 66,40% 33,60%

Servicio Doméstico 100% 1,70% 98,30%

Otras Ramas 100% 100% -

No bien especificado o desconocido 100% 100% -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%
Población ocupada   Rama actividad Total ocupados

Sexo (en %)



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.2.b. Población ocupada por rama de activid ad según sexo - 3er. Trimestre 2007

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 21,50% 29,70% 6,70%
Construcción 11,90% 18% 1,10%
Comercio 18,20% 16,60% 21,10%
Hoteles y Restaurantes 1,90% 0,60% 4,20%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 7% 9,20% 3,10%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 7,70% 8,60% 6%

Administración Pública, Defensa, etc 4,40% 4,50% 4,40%
Enseñanza 7,80% 2,50% 17,20%
Servicios sociales y salud 5% 1,70% 10,90%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,10% 4,30% 3,80%
Servicio Doméstico 7,90% 0,20% 21,50%
Otras Ramas 2,40% 3,80% -
No bien especificado o desconocido 0,20% 0,30% -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada   Rama actividad Total ocupados
Sexo (en %)



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 7. Población ocupada por calificación de la ocupación según sexo - 3er. Trimestre 2007

Varones Mujeres

Total Ocupados 69.150 44.334 24.816

 Calificación Científica Profesional 6.527 4.129 2.398
 Calificación Técnica 11.783 6.388 5.395
 Calificación Operativa 33.979 25.690 8.289
No Calificada 16.861 8.127 8.734
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo



San Nicolas - Villa Constitucion

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 64,10% 35,90%

 Calificación Científica Profesional 100% 63,30% 36,70%
 Calificación Técnica 100% 54,20% 45,80%
 Calificación Operativa 100% 75,60% 24,40%
No Calificada 100% 48,20% 51,80%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p. Población ocupada por calificación de l a ocupación según sexo - Porcentajes - 3er. 
Trimestre 2007

%

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo (en %)



San Nicolas - Villa Constitucion

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 100% 100%

 Calificación Científica Profesional 9,40% 9,30% 9,70%
 Calificación Técnica 17% 14,40% 21,70%
 Calificación Operativa 49,10% 57,90% 33,40%
No Calificada 24,40% 18,30% 35,20%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

%

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p.b. Población ocupada por calificación de  la ocupación según sexo - 
Porcentajes - 3er. Trimestre 2007

Calificación de la ocupación
Total 

ocupados
Sexo (en %)



San Nicolas - Villa Constitucion

Características
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 52.869 36.085 16.784

Industria Manufacturera 13.301 11.887 1.414
Construcción 5.433 2.938 2.495
Comercio 6.419 3.366 3.053
Hoteles y Restaurantes 1.044 772 272
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 4.080 2.387 1.693
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 3.794 2.813 981
Administración Pública, Defensa, etc 3.066 2.970 96
Enseñanza 5.124 4.715 409
Servicios sociales y salud 2.396 1.785 611
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 1.786 906 880
Servicio Doméstico 5.200 615 4.585
Otras Ramas 1.105 810 295
No bien especificado o desconocido 121 121 -

 Calificación Científica Profesional 3.570 2.956 614
 Calificación Técnica 9.411 8.283 1.128
 Calificación Operativa 24.883 20.371 4.512
No Calificada 15.005 4.475 10.530
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2. Población asalariada por rama de activ idad y calificación de la ocupación según cobertura  jubilatoria 
- 3er. Trimestre 2007



San Nicolas - Villa Constitucion

Características Población
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 100% 68,30% 31,70%

Industria Manufacturera 100% 89,40% 10,60%
Construcción 100% 54,10% 45,90%
Comercio 100% 52,40% 47,60%
Hoteles y Restaurantes 100% 73,90% 26,10%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 58,50% 41,50%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 74,10% 25,90%
Administración Pública, Defensa, etc 100% 96,90% 3,10%
Enseñanza 100% 92% 8%
Servicios sociales y salud 100% 74,50% 25,50%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 50,70% 49,30%
Servicio Doméstico 100% 11,80% 88,20%
Otras Ramas 100% 73,30% 26,70%
No bien especificado o desconocido 100% 100% -

 Calificación Científica Profesional 100% 82,80% 17,20%
 Calificación Técnica 100% 88% 12%
 Calificación Operativa 100% 81,90% 18,10%
No Calificada 100% 29,80% 70,20%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p. Población asalariada por rama de act ividad y calificación de la ocupación según cobertu ra 
jubilatoria - Porcentajes - 3er. Trimestre 2007

%



San Nicolas - Villa Constitucion

Características Población
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 25,20% 32,90% 8,40%
Construcción 10,30% 8,10% 14,90%
Comercio 12,10% 9,30% 18,20%
Hoteles y Restaurantes 2% 2,10% 1,60%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 7,70% 6,60% 10,10%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 7,20% 7,80% 5,80%

Administración Pública, Defensa, etc 5,80% 8,20% 0,60%
Enseñanza 9,70% 13,10% 2,40%
Servicios sociales y salud 4,50% 4,90% 3,60%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 3,40% 2,50% 5,20%
Servicio Doméstico 9,80% 1,70% 27,30%
Otras Ramas 2,10% 2,20% 1,80%
No bien especificado o desconocido 0,20% 0,30% -

 Calificación Científica Profesional 6,80% 8,20% 3,70%
 Calificación Técnica 17,80% 23% 6,70%
 Calificación Operativa 47,10% 56,50% 26,90%
No Calificada 28,40% 12,40% 62,70%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p.b. Población asalariada por rama de a ctividad y calificación de la ocupación según cober tura 
jubilatoria - Porcentajes - 3er. Trimestre 2007

%



San Nicolas - Villa Constitucion

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 47.664 7.872 39.679 113 -

Industria Manufacturera 13.301 111 13.190 - -
Construcción 5.433 - 5.433 - -
Comercio 6.419 - 6.419 - -
Hoteles y Restaurantes 1.044 99 945 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 4.080 401 3.679 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 3.794 96 3.698 - -
Administración Pública, Defensa, etc 3.066 2.437 629 - -
Enseñanza 5.124 3.086 2.038 - -
Servicios sociales y salud 2.303 896 1.407 - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 1.786 409 1.264 113 -
Otras Ramas 1.105 337 768 - -
No bien especificado o desconocido 121 - 121 - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.3. Población asalariada (excluido Serv. d oméstico) por rama de actividad según tipo de secto r - 3er. Trimestre 2007

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



San Nicolas - Villa Constitucion

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100% 16,50% 83,20% 0,20% -

Industria Manufacturera 100% 0,80% 99,20% - -
Construcción 100% - 100% - -
Comercio 100% - 100% - -
Hoteles y Restaurantes 100% 9,50% 90,50% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 9,80% 90,20% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 2,50% 97,50% - -
Administración Pública, Defensa, etc 100% 79,50% 20,50% - -
Enseñanza 100% 60,20% 39,80% - -
Servicios sociales y salud 100% 38,90% 61,10% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 22,90% 70,80% 6,30% -
Otras Ramas 100% 30,50% 69,50% - -
No bien especificado o desconocido 100% - 100% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p. Población asalariada (excluido Serv.  doméstico) por rama de actividad según tipo de sec tor - Porcentajes - 3er. Trimestre 2007

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



San Nicolas - Villa Constitucion

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100% 100% 100% 100% -

Industria Manufacturera 27,90% 1,40% 33,20% - -
Construcción 11,40% - 13,70% - -
Comercio 13,50% - 16,20% - -
Hoteles y Restaurantes 2,20% 1,30% 2,40% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 8,60% 5,10% 9,30% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 8% 1,20% 9,30% - -
Administración Pública, Defensa, etc 6,40% 31% 1,60% - -
Enseñanza 10,80% 39,20% 5,10% - -
Servicios sociales y salud 4,80% 11,40% 3,50% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 3,70% 5,20% 3,20% 100% -
Otras Ramas 2,30% 4,30% 1,90% - -
No bien especificado o desconocido 0,30% - 0,30% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p.b. Población asalariada (excluido Ser v. doméstico) por rama de actividad según tipo de s ector - Porcentajes - 3er. Trimestre 2007

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico
Tipo de Sector de Actividad



San Nicolas - Villa Constitucion

Hasta 6 meses Más de 6 meses

Total 4.883 3.119 1.764

Industria Manufacturera 428 249 179
Construcción 1.084 1.084 -
Comercio 1.266 600 666
Hoteles y Restaurantes 92 92 -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 511 283 228
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 341 168 173
Administración Pública, Defensa, etc - - -
Enseñanza - - -
Servicios sociales y salud - - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 192 93 99
Servicio Doméstico 672 253 419
Otras Ramas 297 297 -
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 11.3. Población desocupada con ocupación ant erior (finalizada hace 3 años o menos) según tiempo  de 
finalización del último trabajo y rama de actividad  - 3er. Trimestre 2007

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización



San Nicolas - Villa Constitucion

Hasta 6 
meses

Más de 6 
meses

Total 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 8,80% 8% 10,10%
Construcción 22,20% 34,80% -
Comercio 25,90% 19,20% 37,80%
Hoteles y Restaurantes 1,90% 2,90% -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 10,50% 9,10% 12,90%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 7% 5,40% 9,80%
Administración Pública, Defensa, etc - - -
Enseñanza - - -
Servicios sociales y salud - - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 3,90% 3% 5,60%
Servicio Doméstico 13,80% 8,10% 23,80%
Otras Ramas 6,10% 9,50% -
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 11.3.p. Población desocupada con ocupación a nterior (finalizada hace 3 años o menos) según 
tiempo de finalización del último trabajo y rama de  actividad - Porcentajes - 3er. Trimestre 2007

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización


